



Consiglio di Amministrazione di Mediobanca

Milano, 11 maggio 2006

Approvata la trimestrale IAS al 31 marzo 2006

- Utile netto in crescita dell'86% a 671 m (360 m nei primi nove mesi 04/05¹)
- Le principali poste consolidate:
 - ricavi a 1.078 m (+41%)
 - risultato della gestione ordinaria a 815 m (+61%), di cui circa il 70% generato dall'attività bancaria
 - utili da cessioni titoli AFS per 110 milioni (Ciments Français)
 - volumi in forte crescita: impieghi *corporate* +28% (a 13,4 mld²), erogato *retail* +23% (a 3,3 mld)
- Tutti i comparti mostrano ricavi e utili netti in crescita:
 - Wholesale banking
 - ricavi a 475 m (+59%) di cui margine d'interesse +11% (122 m), commissioni +16% (a 150m), proventi di tesoreria per 168 m
 - utile netto triplicato a 373 m (137 m)
 - Equity investment portfolio (AG e RCS)
 - NAV a 6,1 mld (a giugno 5,2 mld)
 - pro-quota dell'utile di periodo a 222 m (+43%)
 - Retail financial services
 - ricavi a 322 m (+23%)
 - utile netto a 61 m (+24%)
 - Private banking³
 - ricavi a 87 m (+16%)
 - risultato netto a 34 m (+25%)

¹ I dati sono stati calcolati pro-forma secondo i principi IAS/IFRS ivi inclusa una stima degli impatti derivanti dall'applicazione dello IAS 39.

² Esclusi i finanziamenti alle società del gruppo.

³ Il dato include oltre a Compagnie Monégasque de Banque, il 48,5% pro forma degli aggregati di Banca Esperia.



Si è riunito oggi, sotto la presidenza di Gabriele GALATERI di GENOLA, il Consiglio di Amministrazione di Mediobanca che ha approvato la relazione trimestrale del Gruppo al 31 marzo scorso (redatta secondo i principi contabili IAS/IFRS), illustrata dal Direttore Generale Alberto NAGEL e dal Condirettore Generale Renato PAGLIARO.

Risultati consolidati

I primi nove mesi dell'esercizio chiudono con un utile netto di 671 milioni, in crescita dell'86% rispetto ai 360 milioni del corrispondente periodo dello scorso esercizio. A tale risultato concorrono il significativo aumento del risultato della gestione ordinaria, pari a 815 milioni (+61%) e circa 110 milioni (35 milioni) di utili su cessioni di titoli disponibili per la vendita (principalmente attribuibili allo smobilizzo Ciments Français realizzato nel primo trimestre).

Nel terzo trimestre si sono consolidati i trend di crescita già evidenziati nei primi sei mesi dell'esercizio. Nei nove mesi alla crescita del 41% del totale ricavi (a 1.078 milioni) concorrono tutte le poste:

- il marginale di interesse cresce del 19,5% (a 424 milioni) grazie al sostenuto sviluppo degli impieghi del *corporate banking* (+28% a 13,4 miliardi, esclusi i finanziamenti alla società del gruppo) ed alla perdurante crescita del comparto *retail financial services* (erogato +23% a 3,3 miliardi);
- il risultato dell'attività di negoziazione salda in 176 milioni (60 milioni) e riflette il favorevole andamento dei mercati, oltre ad una partita straordinaria collegata a Ciments Français (41 milioni);
- le commissioni ed altri proventi salgono del 15% a 216 milioni per effetto del positivo contributo dell'area di *corporate e investment banking* (che rappresenta circa i 2/3 del valore) e dell'area *retail*;
- gli utili dalle partecipazioni valutate a patrimonio netto aumentano del 54% a 245 milioni beneficiando del positivo andamento reddituale di Assicurazioni Generali e di RCS MediaGroup.

I costi di struttura si mantengono sostanzialmente stabili (+2% a 264 milioni) e le svalutazioni nette su crediti crescono a 85 milioni (60 milioni) rimanendo esclusivamente legate all'area *retail*. Le imposte, pari a 163 milioni (+42%), esprimono un tax rate effettivo medio di circa il 35%.

L'andamento nel trimestre gennaio-marzo dei principali aggregati patrimoniali è stato caratterizzato da un ulteriore aumento degli impieghi a clientela (da 21,1 a 22,2 miliardi),



accompagnato da una crescita della raccolta (da 23,1 a 25,7 miliardi) che ha consentito un'espansione della tesoreria (da 759 a 2.075 milioni) e del portafoglio titoli disponibili per la vendita (da 4,9 a 5,6 miliardi). Il patrimonio netto si attesta a 5.994,3 milioni (5.778,4 milioni).

Risultati divisionali

I risultati del Gruppo riflettono il positivo andamento di tutte le aree di attività:

Il **wholesale banking** mostra un risultato lordo della gestione ordinaria di 368 milioni, pressoché raddoppiato rispetto a quello dello scorso anno (187 milioni). Il risultato beneficia dei maggiori volumi di lavoro svolto in un quadro di mercato favorevole che si è riflesso in una crescita del 59% (a 475 milioni) del totale dei ricavi. In particolare:

- il marginale di interesse sale dell'11% (a 122 milioni) trainato da impieghi in crescita del 28% a 13,4 miliardi (10,5 miliardi a giugno 2005 esclusi i finanziamenti a società del gruppo); la qualità del credito rimane immutata (assenza di crediti problematici)
- i proventi di tesoreria salgono a 168 milioni (55 milioni) ed includono 41 milioni connessi allo smobilizzo Ciments Français
- le commissioni registrano un incremento del 16% (a 150 milioni) grazie al contributo positivo dell'area *Lending and structured finance* (che rappresenta circa 1/3 del totale) e delle aree *Corporate finance and Capital market*.

La riduzione del costo del lavoro (-10% a 66 milioni) è dovuta alla minore incidenza del costo del piano di *stock options*, al netto del quale le spese per il personale e i costi di struttura complessivi (107 milioni) si mantengono stabili. Il risultato netto di 373 milioni (137 milioni) include 107 milioni di utili sulla cessione di titoli disponibili per la vendita (di cui 103 milioni relativi a Ciments Français).

Retail financial services. Il consolidato del gruppo Compass segna un aumento del risultato della gestione ordinaria del 35% (a 204 milioni). L'aumento dei ricavi del 23% (a 322 milioni) è connesso ai maggiori volumi medi (erogato +23% a 3.346 milioni) e la crescita dei costi (+7% a 118 milioni) si mantiene contenuta nonostante la maggior operatività e l'ampliamento della rete distributiva, che oggi conta complessive 130 filiali (negli ultimi dodici mesi sono state aperte 16 filiali, di cui 13 relative al credito al consumo e 3 ai mutui ipotecari). Il risultato netto è in crescita del 24% (a 61 milioni) malgrado l'incremento delle rettifiche su crediti (+42% a 85 milioni), in massima parte relative al credito al consumo sempre più polarizzato verso impieghi più rischiosi, in linea con la tendenza di mercato (prestiti personali e carte versus prestiti finalizzati). La qualità del credito resta invariata (crediti dubbi/crediti 1,3%). L'incremento delle imposte (+37% a 51 milioni) sconta un diverso regime fiscale delle sopradette svalutazioni su crediti.



Guardando ai singoli segmenti:

- il credito al consumo, che contribuisce per circa 1/3 degli impieghi e 2/3 degli utili del comparto RFS, ha registrato erogato per 1.696 milioni (+26%) ed utili in crescita del 25% (a 45 milioni)
- i mutui ipotecari hanno registrato erogato per 367 milioni (+ 21%) e utili netti in crescita del 56% (a 6 milioni)
- il leasing ha registrato erogato per 1.283 milioni (+21%) ed utili netti in crescita del 10% (circa 10 milioni).

Private banking. L'aggregato, che oltre a Compagnie Monégasque de Banque include pro-forma la quota di competenza (48,5%) di Banca Esperia, registra un utile netto in crescita del 25% a 34 milioni (27 milioni), grazie al maggior apporto delle commissioni (+20% a 64 milioni). Gli attivi gestiti/amministrati crescono del 3% (a 11,1 miliardi) rispetto al giugno scorso quale somma dei 7,1 miliardi di CMB (+1%) e 4 miliardi di Banca Esperia (+7%). Quest'ultima ha registrato una raccolta netta di circa 350 milioni nel trimestre gennaio-marzo.

Il portafoglio d'investimento azionario (**Equity investment portfolio**), che dal 1° luglio scorso include solo i possessi in Assicurazioni Generali (14,12%) e in RCS MediaGroup (13,66%), registra una crescita del contributo a conto economico (ossia degli utili netti pro-quota delle due società) da 155 a 222 milioni⁴ (+43%), riconducibili per 203 milioni a Generali (142 milioni) e per 19 milioni a RCS (13 milioni).

Il valore di carico, tenuto conto delle predetta valorizzazione, aumenta a 2.224 milioni (da 1.980 milioni di giugno 2005), di cui 1.934 milioni riferibili a Generali e 290 milioni a RCS. La plusvalenza rispetto ai valori correnti di Borsa è pari a 3.767,8 milioni (3.586,5 milioni al 31 dicembre).

Quanto a **Mediobanca** (i dati sono riferiti alla trimestrale redatta secondo i principi contabili ex D.Lgs 87/92), il conto economico chiude con un utile netto in crescita del 22% a 272 milioni che riflette l'apporto della gestione ordinaria (+20% a 304 milioni), degli utili da realizzo per 103 milioni (32 milioni) e riprese di valore — calcolate alla media semestrale delle quotazioni — per 38 milioni (46 milioni). L'aumento del margine di interesse (+12%, da 232 a 260 milioni) è principalmente connesso alla crescita degli impieghi a clientela (a 16,7 miliardi, +20%). Gli utili di tesoreria (inclusi i dividendi) salgono da 121 a 127 milioni. Le commissioni riflettono il già riferito andamento positivo dell'*investment* e del *corporate banking* con una crescita del 20% da 126 a 152 milioni. A valle del risultato della gestione ordinaria e a parte i predetti utili del portafoglio immobilizzato, si registrano minusvalenze sul portafoglio titoli e derivati di tesoreria

⁴ Riferita al periodo aprile-dicembre 2005.



MEDIOBANCA
Banca di Credito Finanziario S.p.A.

per 118 milioni (10 milioni) fronteggiate da plusvalenze non contabilizzate per 338 milioni, in aumento di 133 milioni rispetto al 30 giugno scorso.

* * *

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la relazione all'Assemblea del 29 maggio prossimo convocata per deliberare, ai sensi dell'art. 6 del D.M. 161/98, in ordine all'eventuale revoca dalla carica di consigliere del dr. Cesare Geronzi.

11 maggio 2006

Jessica Spina
Investor Relations
Mediobanca SpA
Piazzetta E. Cuccia, 1
20121 Milano
tel. 39-02-8829860

Lorenza Pigozzi
Ufficio stampa - Media Relations
Mediobanca SpA
Piazzetta E. Cuccia, 1
20121 Milano
tel. 39-02-8829627



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	31 marzo 2005 (senza IAS 39)	31 marzo 2005 pro forma (*)	31 dicembre 2005	31 marzo 2006
	(€ milioni)			
Margine di interesse	370,2	354,5	276,8	423,6
Dividendi	3,1	3,1	17,6	17,7
Risultato dell'attività di negoziazione	115,7	59,7	102,-	175,7
Commissioni ed altri proventi/oneri netti .	164,1	187,4	164,3	216,-
Valorizzazione delle partecipazioni a patrimonio netto	159,7	159,7	180,7	245,4
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	812,8	764,4	741,4	1.078,4
Costi di struttura	(258,-)	(258,1)	(178,7)	(263,8)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA ..	554,8	506,3	562,7	814,6
Utili (perdite) da realizzo titoli disponibili per la vendita	32,4	34,6	117,7	109,6
Utili (perdite) da realizzo – altri	—	—	0,5	0,5
Rettifiche nette su crediti	(64,4)	(59,7)	(51,5)	(84,6)
Riprese di valore nette su titoli di investimento	45,7	—	—	—
RISULTATO ANTE IMPOSTE	568,5	481,2	629,4	840,1
Imposte sul reddito	(131,9)	(114,8)	(110,5)	(162,8)
Risultato di pertinenza di terzi	(6,-)	(6,2)	(3,5)	(6,6)
UTILE NETTO	430,6	360,2	515,4	670,7

(*) Include una stima degli effetti del principio IAS 39.



STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

	1° luglio 2005	31 dicembre 2005	31 marzo 2006
		(€ milioni)	
Attivo			
Impieghi netti di tesoreria	3.359,8	758,7	2.074,7
Titoli disponibili per la vendita	7.037,2	4.882,6	5.562,1
<i>di cui: a reddito fisso</i>	4.445,-	2.456,5	2.937,3
<i>azionari</i>	2.383,2	2.426,1	2.624,8
Titoli detenuti sino alla scadenza	239,-	594,1	609,5
Impieghi a clientela	18.171,7	21.146,6	22.172,5
Partecipazioni	2.137,6	2.318,5	2.405,3
Attività materiali e immateriali	310,6	305,3	304,8
Altre attività	524,5	464,9	417,4
<i>di cui: attività fiscali</i>	133,3	141,9	143,8
Totale attivo	31.780,4	30.470,7	33.546,3
Passivo			
Provvista	24.502,5	23.059,8	25.693,2
<i>di cui: titoli in circolazione</i>	15.173,6	14.964,6	17.553,6
Altre voci del passivo	854,9	929,5	999,7
<i>di cui: passività fiscali</i>	468,8	521,8	587,7
Fondi del passivo	189,7	187,6	188,4
Patrimonio netto	5.519,3	5.778,4	5.994,3
<i>di cui: capitale</i>	397,5	398,3	399,-
<i>riserve</i>	5.042,5	5.297,9	5.509,2
<i>patrimonio di terzi</i>	79,3	82,2	86,1
Utile di periodo	714,-	515,4	670,7
Totale passivo	31.780,4	30.470,7	33.546,3



DATI DIVISIONALI

31 MARZO 2006	Wholesale banking	Retail financial services	Private banking	Equity investment	Gruppo
(€ milioni)					
Dati economici					
Margine di interesse	122,4	292,1	14,7	(4,9)	423,6
Dividendi	17,7	—	—	—	17,7
Risultato dell'attività di negoziazione	168,—	1,4	8,1	—	175,7
Commissioni ed altri proventi/oneri netti	150,3	28,5	63,8	—	216,—
Valorizzazione delle partecipazioni a patrimonio netto	16,6	—	—	221,6	245,4
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	475,—	322,—	86,6	216,7	1.078,4
Costi del personale	(66,—)	(47,4)	(32,1)	(2,4)	(141,3)
Spese amministrative	(41,2)	(70,6)	(20,—)	(1,7)	(122,5)
COSTI DI STRUTTURA	(107,2)	(118,—)	(52,1)	(4,1)	(263,8)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	367,8	204,—	34,5	212,6	814,6
Utili (perdite) da realizzo titoli disponibili per la vendita	107,1	—	2,5	—	109,6
Utili (perdite) da realizzo – altri	—	—	0,5	—	0,5
Rettifiche nette su crediti	—	(84,9)	0,2	—	(84,6)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	474,9	119,1	37,7	212,6	840,1
Imposte sul reddito	(102,3)	(50,5)	(4,—)	(10,1)	(162,8)
Risultato di pertinenza di terzi	—	(8,1)	—	—	(6,6)
UTILE NETTO	372,6	60,5	33,7	202,5	670,7
Dati patrimoniali					
Titoli disponibili per la vendita	4.344,6	—	1.237,3	—	5.562,1
<i>di cui :azioni</i>	2.490,6	—	151,—	—	2.624,8
Titoli detenuti sino alla scadenza	609,5	—	—	—	609,5
Partecipazioni	150,2	—	—	2.223,6	2.405,3
Impieghi a clientela	16.826,1	8.384,9	532,6	—	22.172,5
<i>di cui: crediti dubbi</i>	—	108,2	0,8	—	109,1
<i>a società del Gruppo</i>	3.461,2	—	—	—	—
Erogato	—	3.345,6	—	—	—
Attivi gestiti/amministrati	—	—	11.101,4	—	—
Retail financial services	Credito al consumo	Mutui ipotecari	Totale credito alle famiglie	Leasing	Totale RFS
Margine di intermediazione	234,5	27,1	261,6	60,4	322,—
Costi di struttura	(82,6)	(13,3)	(95,9)	(22,1)	(118,—)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	151,9	13,8	165,7	38,3	204,—
Rettifiche nette su crediti	(74,4)	(4,1)	(78,5)	(6,4)	(84,9)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	77,5	9,7	87,2	31,9	119,1
Utili di pertinenza di terzi	—	—	—	(8,1)	(8,1)
Imposte	(32,5)	(4,1)	(36,6)	(13,9)	(50,5)
UTILE NETTO	45,—	5,6	50,6	9,9	60,5
Erogato	1.695,6	367,—	2.062,6	1.283,—	3.345,6
Impieghi a clientela	3.103,2	1.573,6	4.676,8	3.708,1	8.384,9
Filiali	99	21	120	10	130



31 MARZO 2005	Wholesale banking	Retail financial services	Private banking	Equity investment	Gruppo
			(€ milioni)		
Dati economici (pro forma)					
Margine di interesse	110,5	237,-	15,6	(7,6)	354,5
Dividendi	3,1	—	—	—	3,1
Risultato dell'attività di negoziazione	54,9	—	4,4	—	59,7
Commissioni ed altri proventi/oneri netti	129,1	25,1	53,3	—	187,4
Valorizzazione delle partecipazioni a patrimonio netto	1,4	—	—	154,7	159,7
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	299,-	262,1	73,3	147,1	764,4
Costi del personale	(72,8)	(44,7)	(31,-)	(2,1)	(144,8)
Spese amministrative	(39,6)	(66,1)	(15,9)	(1,6)	(113,3)
COSTI DI STRUTTURA	(112,4)	(110,8)	(46,9)	(3,7)	(258,1)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	186,6	151,3	26,4	143,4	506,3
Utili (perdite) da realizzo titoli disponibili per la vendita	31,9	—	2,7	—	34,6
Utili (perdite) da realizzo – altri	—	—	—	—	—
Rettifiche nette su crediti	—	(59,6)	—	—	(59,7)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	218,5	91,7	29,1	143,4	481,2
Imposte sul reddito	(81,6)	(36,8)	(2,1)	4,3	(114,8)
Risultato di pertinenza di terzi	—	(6,3)	—	—	(6,2)
UTILE NETTO	136,9	48,6	27,-	147,7	360,2
Dati patrimoniali (senza IAS39)					
Titoli disponibili per la vendita	1.693,3	—	814,5	—	2.507,8
<i>di cui: azioni</i>	<i>1.693,3</i>	—	<i>95,8</i>	—	<i>1.789,1</i>
Titoli detenuti sino alla scadenza	0,9	—	—	—	0,9
Partecipazioni	70,5	—	—	1.566,8	1.660,8
Impieghi a clientela	12.722,5	5.946,2	544,1	—	16.485,8
<i>di cui: crediti dubbi</i>	—	<i>86,2</i>	<i>2,4</i>	—	<i>88,6</i>
<i>a società del Gruppo</i>	<i>2.618,7</i>	—	—	—	—
Erogato	—	2.712,1	—	—	—
Attivi gestiti/amministrati	—	—	10.414,5	—	—
Retail financial services					
	Credito al consumo	Mutui ipotecari	Totale credito alle famiglie	Leasing	Totale RFS
Margine di intermediazione	187,4	20,3	207,7	54,4	262,1
Costi di struttura	(76,9)	(11,6)	(88,5)	(22,3)	(110,8)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	110,5	8,7	119,2	32,1	151,3
Rettifiche nette su crediti	(50,2)	(2,8)	(53,-)	(6,6)	(59,6)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	60,3	5,9	66,2	25,5	91,7
Utili di pertinenza di terzi	—	—	—	(6,3)	(6,3)
Imposte	(24,3)	(2,3)	(26,6)	(10,2)	(36,8)
UTILE NETTO	36,-	3,6	39,6	9,-	48,6
Erogato	1.349,4	303,6	1.653,-	1.059,1	2.712,1
Impieghi a clientela	2.037,9	1.205,5	3.243,4	2.702,8	5.946,2
Filiali	86	18	104	10	114



31 DICEMBRE 2005	Wholesale banking	Retail financial services	Private banking	Equity investment	Gruppo
	(€ milioni)				
Dati economici					
Margine di interesse	80,6	189,2	10,3	(3,3)	276,8
Dividendi	17,6	—	—	—	17,6
Risultato dell'attività di negoziazione	99,2	1,1	3,7	—	102,—
Commissioni ed altri proventi/oneri netti ...	121,8	19,—	40,7	—	164,3
Valorizzazione delle partecipazioni a patrimonio netto	7,3	—	—	167,9	180,7
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	326,5	209,3	54,7	164,6	741,4
Costi del personale	(44,8)	(30,9)	(21,6)	(1,6)	(95,—)
Spese amministrative	(29,3)	(47,4)	(13,—)	(1,1)	(83,7)
COSTI DI STRUTTURA	(74,1)	(78,3)	(34,6)	(2,7)	(178,7)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	252,4	131,—	20,1	161,9	562,7
Utili (perdite) da realizzo titoli disponibili per la vendita	113,6	—	4,—	—	117,7
Utili (perdite) da realizzo – altri	—	—	0,5	—	0,5
Rettifiche nette su crediti	0,4	(52,3)	0,2	—	(51,5)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	366,4	78,7	24,8	161,9	629,4
Imposte sul reddito	(65,9)	(33,9)	(2,1)	(9,6)	(110,5)
Risultato di pertinenza di terzi	—	(4,9)	—	—	(3,5)
UTILE NETTO	300,5	39,9	22,7	152,3	515,4
Dati patrimoniali					
Titoli disponibili per la vendita	3.910,4	—	1.065,4	—	4.882,6
<i>di cui: azioni</i>	<i>2.278,7</i>	—	<i>164,1</i>	—	<i>2.426,1</i>
Titoli detenuti sino alla scadenza	594,1	—	—	—	594,1
Partecipazioni	142,4	—	—	2.146,2	2.318,5
Impieghi a clientela	15.616,5	8.058,1	647,5	—	21.146,6
<i>di cui: crediti dubbi</i>	—	<i>102,3</i>	<i>2,0</i>	—	<i>104,3</i>
<i>a società del Gruppo</i>	<i>3.066,—</i>	—	—	—	—
Erogato	—	2.244,6	—	—	—
Attivi gestiti/amministrati	—	—	11.045,3	—	—
Attività di rischio ponderate	27.594	6.539	1.367	2.146	37.646
Numero dipendenti	449	1.053	190	—	1.692
Retail financial services					
	Credito al consumo	Mutui ipotecari	Totale credito alle famiglie	Leasing	Totale RFS
Margine di intermediazione	153,1	17,8	170,9	38,4	209,3
Costi di struttura	(55,4)	(8,7)	(64,1)	(14,2)	(78,3)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	97,7	9,1	106,8	24,2	131,—
Rettifiche nette su crediti	(45,8)	(2,4)	(48,2)	(4,1)	(52,3)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	51,9	6,7	58,6	20,1	78,7
Utili di pertinenza di terzi	—	—	—	(4,9)	(4,9)
Imposte	(21,9)	(2,8)	(24,7)	(9,2)	(33,9)
UTILE NETTO	30,—	3,9	33,9	6,—	39,9
Erogato	1.078,3	251,4	1.329,7	914,9	2.244,6
Impieghi a clientela	2.930,7	1.498,2	4.428,9	3.629,2	8.058,1
Filiali	98	21	119	10	129



31 DICEMBRE 2004	Wholesale banking	Retail financial services	Private banking	Equity investment	Gruppo
	(€ milioni)				
Dati economici (pro forma)					
Margine di interesse	73,-	155,5	11,1	(4,6)	234,4
Dividendi	3,1	—	—	—	3,1
Risultato dell'attività di negoziazione	36,6	—	2,9	—	38,8
Commissioni ed altri proventi/oneri netti ...	94,-	16,7	35,9	—	133,-
Valorizzazione delle partecipazioni a patrimonio netto	0,8	—	—	108,8	113,1
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	207,5	172,2	49,9	104,2	522,4
Costi del personale	(49,2)	(29,5)	(19,7)	(1,4)	(97,2)
Spese amministrative	(21,9)	(41,8)	(12,4)	(1,-)	(68,9)
COSTI DI STRUTTURA	(71,1)	(71,3)	(32,1)	(2,4)	(166,1)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	136,4	100,9	17,8	101,8	356,3
Utili (perdite) da realizzo titoli disponibili per la vendita	31,9	—	2,2	—	34,1
Utili (perdite) da realizzo – altri	—	—	(0,1)	—	(0,1)
Rettifiche nette su crediti	—	(40,4)	—	—	(40,4)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	168,3	60,5	19,9	101,8	349,9
Imposte sul reddito	(59,3)	(25,9)	(1,1)	2,7	(83,-)
Risultato di pertinenza di terzi	—	(3,5)	—	—	(3,5)
UTILE NETTO	109,-	31,1	18,8	104,5	263,4
Dati patrimoniali (senza IAS39)					
Titoli disponibili per la vendita	1.824,-	—	724,6	—	2.548,6
<i>di cui: azioni</i>	1.824,-	—	123,4	—	1.947,3
Titoli detenuti sino alla scadenza	0,9	—	—	—	0,9
Partecipazioni	72,8	—	—	1.536,7	1.634,-
Impieghi a clientela	12.884,6	5.676,2	388,2	—	16.419,-
<i>di cui: crediti dubbi</i>	—	84,8	2,4	—	87,2
<i>a società del Gruppo</i>	2.525,8	—	—	—	—
Erogato	—	1.793,5	—	—	—
Attivi gestiti/amministrati	—	—	10.151,6	—	—
Attività di rischio ponderate	22.437	6.097	560	1.537	30.631
Numero dipendenti	453	970	192	—	1.615
Retail financial services					
	Credito al consumo	Mutui ipotecari	Totale credito alle famiglie	Leasing	Totale RFS
Margine di intermediazione	123,8	12,6	136,4	35,8	172,2
Costi di struttura	(47,9)	(7,5)	(55,4)	(15,9)	(71,3)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	75,9	5,1	81,-	19,9	100,9
Rettifiche nette su crediti	(34,2)	(1,8)	(36,-)	(4,4)	(40,4)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	41,7	3,3	45,-	15,5	60,5
Utili di pertinenza di terzi	—	—	—	(3,5)	(3,5)
Imposte	(17,4)	(1,4)	(18,8)	(7,1)	(25,9)
UTILE NETTO	24,3	1,9	26,2	4,9	31,1
Erogato	853,7	202,8	1.056,5	737,-	1.793,5
Impieghi a clientela	1.900,9	1.133,9	3.034,8	2.641,4	5.676,2
Filiali	83	18	101	10	111



Note alle tabelle:

- 1) Le aree di business includono:
 - *wholesale banking*: Mediobanca S.p.A., Mediobanca International e Prominvestment;
 - *retail financial services*: Compass, Micos Banca, Cofactor e Creditech (credito alle famiglie), SelmaBipiemme Leasing, Palladio Leasing e Teleleasing (*leasing*);
 - *private banking*: Compagnie Monégasque de Banque, Spafid, Prudentia Fiduciaria e pro-forma il 48,5% di Banca Esperia;
 - *equity investment portfolio*: investimenti partecipativi del Gruppo in Assicurazioni Generali e in RCS MediaGroup.
- 2) Tutti i costi del *Corporate Center* sono stati allocati tra *wholesale banking*, *retail financial services* e *equity investment portfolio*.
- 3) I dati delle tabelle sono redatti secondo i principi contabili IAS/IFRS.
- 4) La somma dei dati per area di business differisce dal totale del gruppo per:
 - il consolidamento proporzionale (48,5%) di Banca Esperia in luogo della valorizzazione a patrimonio netto;
 - rettifiche/differenze di consolidamento tra le aree di business.